МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

27 июня 2022 г.                                                Донецк                                                            № 94

Об утверждении Изменений к Порядку составления и ведения сводной бюджетной росписи

республиканского бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств

республиканского бюджета

В соответствии с пунктами 1, 13 статьи 91, пунктом 6 части 4 статьи 105

Закона Донецкой Народной Республики «Об основах бюджетного устройства и

бюджетного процесса в Донецкой Народной Республике», подпунктом 6

пункта 15.2 Положения о Министерстве финансов Донецкой Народной

Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой

Народной Республики от 22 июля 2015 г. № 13-33, в целях усовершенствования

порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи республиканского

бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств

республиканского бюджета

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Изменения к Порядку составления и ведения сводной

бюджетной росписи республиканского бюджета и бюджетных росписей

главных распорядителей средств республиканского бюджета, утвержденному

приказом Министерства финансов Донецкой Народной Республики

от 01 июля 2019 г. № 98, зарегистрированным в Министерстве юстиции

Донецкой Народной Республики 02 июля 2019 г. под регистрационным № 3259,

которые прилагаются.

2. Департаменту бюджетной методологии Министерства финансов

Донецкой Народной Республики направить настоящий Приказ на

Зарегистрировано

в Министерстве юстиции

Донецкой Народной Республики

29 июня 2022 г.

под регистрационным № 5179

2

государственную регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной

Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу с 01 июля 2022 года, но не ранее

даты официального опубликования настоящего Приказа.

4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

И.о. Министра Я.С. Чаусова

УТВЕРЖДЕНЫ

Приказом Министерства финансов

Донецкой Народной Республики

от 27.06.2022 № 94

Изменения к Порядку составления и ведения сводной бюджетной росписи

республиканского бюджета и бюджетных росписей главных

распорядителей средств республиканского бюджета

1. Подпункт 8 подпункта 9.1.3 подпункта 9.1 пункта 9 раздела IV Порядка

составления и ведения сводной бюджетной росписи республиканского бюджета

и бюджетных росписей главных распорядителей средств республиканского

бюджета, утвержденного приказом Министерства финансов Донецкой

Народной Республики от 01 июля 2019 г. № 98, зарегистрированным в

Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 02 июля 2019 г. под

регистрационным № 3259 (далее – Порядок), изложить в новой редакции:

«8) 090 – изменения, вносимые в случае перераспределения бюджетных

ассигнований между видами расходов республиканского бюджета в пределах

бюджетных ассигнований, утвержденных главному распорядителю по разделу,

подразделу и целевой статье на соответствующий финансовый год;».

2. Подпункт 9.1.3 подпункта 9.1 пункта 9 раздела IV Порядка дополнить

подпунктом 15 следующего содержания:

«15) 160 – изменения, вносимые в соответствии с пунктом 6 части 4

статьи 105 Закона об основах бюджетного устройства в случае

перераспределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам и

целевым статьям бюджетной классификации расходов бюджета в пределах

общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на

соответствующий финансовый год главному распорядителю.».

3. Подпункт 4 подпункта 9.1.4 подпункта 9.1 пункта 9 раздела IV Порядка

изложить в новой редакции:

«4) в справках об изменении сводной росписи и лимитов бюджетных

обязательств в поле «Основание для внесения изменения» указываются дата,

номер и наименование нормативного правового акта, являющегося основанием

для внесения указанного изменения, в случае его отсутствия указывается

Решение об изменении сводной бюджетной росписи республиканского

бюджета и лимитов бюджетных обязательств, оформляемое по форме согласно

приложению 11 к настоящему Порядку.

В случае формирования предложений о внесении изменений для

перераспределении бюджетных ассигнований между видами расходов

2

республиканского бюджета в пределах бюджетных ассигнований,

утвержденных главному распорядителю по разделу, подразделу и целевой

статье на соответствующий финансовый год, в поле «Вид изменения»

указывается код 090 «Изменения, вносимые в случае перераспределения

бюджетных ассигнований между видами расходов республиканского бюджета

в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных главному распорядителю

по разделу, подразделу и целевой статье на соответствующий финансовый

год», в поле «Основание для внесения изменения» – номер и дата письма

предлагаемых изменений.

В случае формирования предложений о внесении изменений по

отдельным кодам операций сектора государственного управления, не

приводящих к изменению показателей сводной росписи, в поле «Вид

изменения» указывается код 150 «Изменения, не приводящие к изменению

показателей сводной росписи», в поле «Основание для внесения изменения» –

номер и дата письма предлагаемых изменений.

В случае формирования предложений о внесении изменений, вносимых в

соответствии с пунктом 6 части 4 статьи 105 Закона об основах бюджетного

устройства, для перераспределения бюджетных ассигнований по разделам,

подразделам и целевым статьям бюджетной классификации расходов бюджета

в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на

соответствующий финансовый год главному распорядителю, в поле «Вид

изменения» указывается код 160 «Изменения, вносимые в соответствии с

пунктом 6 части 4 статьи 105 Закона об основах бюджетного устройства в

случае перераспределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам

и целевым статьям бюджетной классификации расходов бюджета в пределах

общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на

соответствующий финансовый год главному распорядителю», в поле

«Основание для внесения изменения» – номер и дата письма предлагаемых

изменений.

Решение об изменении сводной бюджетной росписи республиканского

бюджета и лимитов бюджетных обязательств (приложение 11) является

первоочередным документом, предшествующим формированию справок об

изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств, в случаях,

установленных пунктами 1–5 части 4 статьи 105 Закона об основах бюджетного

устройства, а также в случаях необходимости отзыва лимитов бюджетных

обязательств Министерством финансов Донецкой Народной Республики в

рамках полномочий, установленных в статье 93 Закона об основах бюджетного

устройства. При этом графы Решения об изменении сводной бюджетной

росписи республиканского бюджета и лимитов бюджетных обязательств

(приложение 11) «Номер Справки» и «Учетный номер, присвоенный

Республиканским казначейством» не заполняются. В данных случаях копия

Решения об изменении сводной бюджетной росписи республиканского

бюджета и лимитов бюджетных обязательств (приложение 11) предоставляется

3

Министерством финансов Донецкой Народной Республики главному

распорядителю.

Решение об изменении сводной бюджетной росписи республиканского

бюджета и лимитов бюджетных обязательств оформляется в двух экземплярах.

Один экземпляр Решения об изменении сводной бюджетной росписи

республиканского бюджета и лимитов бюджетных обязательств остается в

Министерстве финансов Донецкой Народной Республики, второй экземпляр

предоставляется Республиканскому казначейству Донецкой Народной

Республики.

Главные распорядители оформляют справки об изменении сводной

росписи и лимитов бюджетных обязательств и в течение трех рабочих дней со

дня получения от Министерства финансов Донецкой Народной Республики

копии Решения об изменении сводной бюджетной росписи республиканского

бюджета и лимитов бюджетных обязательств (приложение 11) предоставляют

их в Республиканское казначейство Донецкой Народной Республики.».

4. Абзацы пятый – седьмой подпункта 9.1.5 подпункта 9.1 пункта 9

раздела IV Порядка изложить в новой редакции:

«на правильность их оформления.

В случае:

если справки соответствуют установленным требованиям,

Республиканское казначейство Донецкой Народной Республики регистрирует

их и присваивает учетный номер Республиканского казначейства Донецкой

Народной Республики, осуществляет блокировку распределения лимитов

бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований) по уменьшаемым

расходам (выплатам) на лицевых счетах главного распорядителя (главного

администратора) и передает прошедшие регистрацию справки и другие

сопутствующие документы главному распорядителю (главному

администратору) на бумажном носителе для дальнейшей передачи их в

Министерство финансов Донецкой Народной Республики для обработки в

установленном порядке и в электронном виде – в Министерство финансов

Донецкой Народной Республики;».

5. Подпункт 9.1.5 подпункта 9.1 пункта 9 раздела IV Порядка дополнить

абзацем восьмым следующего содержания:

«если справки не соответствуют установленным требованиям,

Республиканское казначейство Донецкой Народной Республики возвращает их

главному распорядителю (главному администратору) в электронном виде и/или

на бумажном носителе с приложением Протокола согласно приложению 5

к Порядку доведения через Республиканское казначейство Донецкой Народной

Республики объемов бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных

обязательств и предельных объемов финансирования расходов

республиканского бюджета, утвержденному приказом Министерства финансов

4

Донецкой Народной Республики от 01 июля 2019 г. № 101,

зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики

02 июля 2019 г. под регистрационным № 3262.».

6. Подпункт 9.3 пункта 9 раздела IV Порядка дополнить

подпунктом 9.3.7 следующего содержания:

«9.3.7. При внесении изменений в сводную роспись и лимиты бюджетных

обязательств в соответствии с пунктом 6 части 4 статьи 105 Закона об основах

бюджетного устройства:

1) главные распорядители представляют в Министерство финансов

Донецкой Народной Республики предложения об изменении сводной росписи и

лимитов бюджетных обязательств в порядке, предусмотренном пунктом 9.1

раздела IV настоящего Порядка.

Главные распорядители формируют все предложения об изменении

сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств в одной справке об

изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств;

2) в случае принятия решения об утверждении изменений сводной

росписи и лимитов бюджетных обязательств после осуществления контроля в

соответствии с подпунктом 9.1.6 подпункта 9.1 пункта 9 раздела IV настоящего

Порядка Решение об изменении сводной бюджетной росписи республиканского

бюджета и лимитов бюджетных обязательств (приложение 11) формируется в

соответствии с абзацами четвертым, пятым подпункта 4 подпункта 9.1.4

подпункта 9.1 пункта 9 раздела IV настоящего Порядка;

3) Решение об изменении сводной бюджетной росписи республиканского

бюджета и лимитов бюджетных обязательств и третий экземпляр справки об

изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств передаются

Министерством финансов Донецкой Народной Республики в Республиканское

казначейство Донецкой Народной Республики.».

Директор Департамента

бюджетной методологии М.В. Егорова